**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,  
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis  
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,  
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Ivstitia Et Ivre, Continens Tractatvs De Prvdentia, Fortitvdine, &  
temperantia, de Ieiunio, & Iustitia generaliter sumpta, de Iustitia  
commutatiua, nempe de Pactis, & Contractibus in genere, de Promissione,  
& Donatione liberali, de Commodato, & Deposito, de Mutuo, & Vjura, de  
Emptione, & ...

**Castro Palao, Fernando de  
Lugduni, 1669**

IV. De censu per transactionem instituto.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76677](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76677)

liter. & gratis eum non concedas, sed sub obligatione quam censuarius fulcitur centrum annua praeflandi.

4 Ob hanc rationem dubitandi aliqui existimarent esse, veram permutationem. Nam permutorio est idco vnius rei alteram habere legi. *Sed de rerum permutat.* At loco agri à te concessi habes ius ex agendi à Tertio centrum in singulos annos.

Quod si dicas ad rationem permutationis necessariis esse, vt satis alteri ab eodem aliquid accipiat, quod in hac configuratione census non intercedit, cum pensis recipienda non à Titio, sed à te qui ogrim sub pensionis reservatione concessisti prouenias, obstat, quia fructus recipiendi tui non sunt, sed censuarii, neque tu illos colligis ex iure quod habebas anequum agrum concessoris, sed iure acquisitionis ex agri concessione. Ergo concessens agrum censuarius illum permutatione obligatio quā censuarius fulcitur solvendae pensionis, & pro iure novo ex agendi illam acquisitioni.

Alij è quorum numero est doctissimus Couaruu. 3. var. cap. 10. num. 6. existimant empionem, & venditionem ibi interuenire, quod ea agri concessio sub pensionis reservatione perinde est. & si agrum Titio vendidisses, & pro pretio ab eo accepto pensionem emilies.

5 Ceterum neque empionem, nec permutationem, nec locationem, aut conductiōnem esse hanc census constitutiōnem, sed potius donationem sub modo & grauamine docuerunt merito Dominic. Sotus 6. de iust. quæst. 1. art. 1. in princ. Ignatius Lazare de decima vendit. *Et perm. cap. 10. num. 5.* Molina Iesuita tradit. de iust. disp. 28. 1. & 32. Galpat Roderic. lib. 1. de redditib. qu. 2. num. 28. & seq. Auctandino de confis. cap. 1. num. 9. Et in primis non esse locationem, aut conditionem manifesti sumum est. Nam ex locationem nullum transferatur dominium. *leg. cum manu facta. §. fin. leg. non follet. §. locati. ff. de contrahenda empion.* neque etiam possessor transferatur. *leg. beregr. leg. si quis anteag. leg. qui vniuers. ius. ff. de aquarend. pos. ff.* At in hac agri concessione sub pensionis reservatione dominium, ut supponimus, transferatur. Ergo hoc concessio, locatio, aut conductio esse non potest. Neque item esse potest empio, aut venditio, nam ad rationem empionis premium interuenire debet; at tu agrum concedens de precio non conuenisti, sed tantum conuenisti de pensione solvenda, quia pretium agri non est. Quod vero nec permutatione sit inde probatur, quia ut superius dicemus, ad veram permutationem mutua datio, & acceptio interuenire debet: at ibi tradenti agrum cum reservatione pensionis nihil dat censuarius quod tu formaliter, & in virtute non tradidisses. Nam esto tibi de nouum ius pensionem exigendi, ius illud virtute continebatur in agro quem illi concedis, ac proprie repudari non debet vera iei permutatione, sed potius censenda est donatione sub modo, & conditione.

7 Porro hæc agri concessio sub pensionis reservatione duplenter instituuntur. Primum transferendo in donatarium integrum agri dominium, secundum transferendo solum dominium viile. Si primo modo dominium transferatur, pensione censuaria appellatur a Doctoribus census reservatiuum. Si autem secundo modo transferatur appellatur pensione emphyteufis. Plerumque enim nomen emphyteufis, & census confunduntur, ideoque in legibus non tam nomina, quam substantia, & contraxis natura spectantia sunt. Nam census reservatiuum procedit ex re, cuius censuarius habet viile, & directum dominium, & possessionem ciuilem, & naturalem, at emphyteufis procedit ab eo qui solum viile dominium habet, solamque naturalem possessionem.

8 Hinc plures differentiae nascuntur inter census reservatiuum, & emphyteufis. Nam emphyteuta non solvens biennio, aut triennio pensionem seculso omni pacto ex contractu incidit in commissum. At censuarius est censum biennio, aut triennio non solvat, non obinde incidit in commissum, nisi forte in constitutione census ad eam pensionem se specialiter obligasset. Vt obligati potest iuxta leg. 68. Tauri quæ est 7. tit. 1. lib. 5. nova collecti. & tradit Couaruu. 3. var. c. 7. num. 1. Gutierrez de ram. 1. p. 6. §. 1. n. 10. & lib. præst. q. 168. num. 1c. Aluar. Valafecus de iure emphyt. p. 32. n. 32. Molina Iesuita disp. 32. post medium. Etenim cuilibet permisum est proprii suis bonis cas leges & conditio[n]es que sibi placuerint apponere. Potuit ergo census reservatiuum constitutus nolle rei propria directum, & viile dominium in censuarium transferre nisi sub ea conditione, ut si censuari pensionem non solvet in transiunt tempus incidat in commissum. Verum ea conditione non expresa census reservatiuum illam non habet, sicut habet emphyteufis.

Negat mirum est contractu emphyteutico illam pensionem ex iure dispositione annexam esse, non tamen contractu censuali. Quippe emphyteuta non solvens pensionem gravius delinquere censetur, ut ipso qui dominiam directum non recognoscit, sed eius directum dominium usurpare presumitur. Quod in censu non procedit, cum censuarius peritus dominus sit rei censu subiectus, eaque de causa in em-

phyteusi ius dispossit, vt concessio emphyteutis sub ea conditione concedat, vt si emphyteuta neglexit biennio, vel triennio pensionem solvere dominium vtile quod haber ad concessionem revertatur, & cum dominio dicto confolatur. In censu autem nihil tale dispossit, sed speciali voluntati, contrahentium eam pensionem imponendam reliqua, credens sufficiere communia iuri remedia, quibus censuarius ad solvendas pensiones alstringi potest, vt colligiatur ex cap. 10. censu. Religiosi domini.

Deinde differit census reservatiuum ab emphyteusi, quod emphyteuta nequit rem emphyteutica domino inquit alienare, aliquo incedit in commissum, & insuper ex procedure accepto laudem suam solvere; quæ tamen in censu non subsistit, quippe censuarius alienate potest rem censu subiectam requisitus censuarius, quia illius dominus non est.

Præterea emphyteuta plerunque gaudet privilegiis dominii directi, si enim dominus directus priuilegium habet, ut ex suis bois solvatur collecta, & tributa ad emphyteutam, hoc priuilegium sapienter extendit, vt plurius compotabat Felic. de censib. p. 1. in prefat. Quod in censu nequam procedit, vt ipsemer Felician. resolut.

Quid si dubium fuerit, An contractus emphyteuticus sit, an portio censualis? Consecutus loci standum est. Si enim raro vel nonquam census reservatiuum censuarius, & frequenter emphyteufis, cum præsumpto ex frequenti contractu emphyteufis sumenda sit emphyteufis iudicari debet. At si spectata consuetudine loci, aliisque circumstantie veritas cognosci non potest, credit Iulius Clavis §. emphyt. q. 1. in fauorem concedentis, esse iudicandum, ac pliante affirmandum emphyteufis est. Sed rectius Couaruu. 3. var. cap. 7. n. 1. Aluar. Valafecus de emphyt. q. 1. 32. n. 3. Azpilcueta, Navarr. comment. de iuris. number. 109. quos scel. & sequitur Molina træt. 5. disp. 32. post med. alterius relevatiuum censum presumendum fore, quia in calo dubius potius faveundum est possessor, neque illi onus inveniendum de quo probabilitate non constituit. Neque refutis Ecclesiastis, vel alium priuatum qui fundum petitioni subiectum tradiderit, vt bene prædicti Doctores notant.

Maior dubitatio est. An cum non constat censum reservatiuum impositum esse sub conditione, ut redimi possit censuarius sit perpetuus, & irreducibilis? Et Brester respondet perpetuum, & irreducibilem censum esse, videtur Couaruu. 3. var. cap. 10. num. 5. Molin. tract. 2. disp. 32. post med. Galpat. Roderic. lib. 1. de redditib. quæst. 1. 4. num. 6. Fundamentum est, quia censuarius habere non potest ius, & potestatem redimendi censum, cum a censu te id non fuerit concessum.

Præterea censitor fundum concedens pensionem sibi solvendam reservatur, quæ reservatio cum non fuerit pro limitato tempore facta, censuarius est perpetuus, sicut et ius percipiendi agri concessi fructus, quod ante concessionem & census institutionem habebar, & sicut est ius censuaria, ex qua extrahitur, cum sit illius servitus, omniusque reale.

Tandem inquies, An ex hac constitutione reservatiuum census gabella debetur. Et quidem si vera est sententia permariorum, aut venditione hunc censum confundi, gabella debita esset. At in nostra sententia alterante confirmata donatione sub modo, nequam gabella debetur, que tam venditioni, emptioni, & permutationi imponit. Ut recte cum aliis probat Lazarte in tract. de decima vendi. & perm. cap. 10. n. 50. & seq. Mol. disp. 32. Auendado de confis. cap. 1. 5. n. 8. Quod si cum censum constituti censuarii facultatem concedis censuari pensionem redimendam, facta redempcio gabella debita est, quia vera emphyteufis constitutio, siquidem pretio à te dato redimis obligationem pensionis solvendae: vt bene Lazarte, Mol. & Auendado lois ciuiles adquerunt. Sed an ea gabella solvitur facienda sit gabellatio temporis creationis census, aut redempcio non couenient Doctores. Nam Lazarte d. cap. 10. n. 37. credit debet gabellario eius tempori quo census creatus est, quia eo tempore contractus emphyteutico sub conditione est factus, quippe conuenisti cum censuario in remittenda pensione, ut primum soluerit. Verum ut recte Auendado d. 1. 5. n. 13. aduentus illa conuenio non est venditio, sed est obligatio vendendi, & facultas censuari emendi concilia.

#### P V N C T V M IV.

##### De censu per transactionem instituto.

<sup>1</sup> Transactione censu constitutio.

<sup>2</sup> Censu in quam reservatiuum. Et emphyteuticus.

<sup>3</sup> Emphyteufis censum negant aliqui transactioni constitutio posse.

<sup>4</sup> Contrarium videtur dicendum.

**T**ransactio est quædam amicabilis compositione, qua dū litigantes super re aliqua conueniuntur. Posse autem transactio censum constitui docuit Aymon ens. i. 17. n. 4. Gaspar Roderic. de annis redditib. lib. 1. q. 13. n. 4. Ludovic. Velazq. de Auendaño de censib. cap. 42. Sed quis census, & qualiter constitui potest non satis constat.

2. Et quidem transactio constitui posse censum referatum, & emphyteum colligitur aperi ex ioto iiii. ff. & Cod. de transactio, vt inquit Auendaño Etenim illis agitari potest super agro, vinea, domo, & tibi, an Tilio competat? Ad cuius decisionem promitis te censum liti, si Titus vineam in emphyteum, vel in censum reservatum accipiat. Quæ enim iniustitia in hac transactio inveniatur potest; certe nulla, cum supponamus verumque ius dubium habere.

3. At si de censu emptio loquamur, Felician. lib. 2. de censib. c. 5. num. 16. existimat transactio constitui non posse. Si enim vt Titus à lito descedat offerts pecuniam illi solueret, quam cum parata non habebas promitis censum solutorum interum ac censum non redditum, existimat Felician. iniquum esse, & viaturum illum censum, quia illa pecunia videtur tibi mutuata à Tilio, & illius dilatam solutionem penfitem non computandam in formam recipere. Auendaño dicta cap. 42. numero 2. esti non moueatur hac ratione, arcamen ex parte Feliciano contentur, quatenus affert. Si legitimo pretio creari transactio census nimis ad rationem quarundam pro anno non esse sufficientem, quia premium transactio censum laudandum habet, cum iure ad censum constitutionem pretium individuum, & legale necessarium sit. Secus est, inquit, si maior pretio, ut ad rationem virginis constitueretur, quia saltem infinitum illius attingit premium lege constitutum.

4. Ego vero dicendum existimat transactio censum emptum legitimo pretio constitui posse. Nam si bene consideretur, transactio non invenitur in pretio census, cum in eodem non controvenerit, quin potius vicecum inveniatur censum emendum esse pretio à legi designato, sed transactio solum est super pretio soluendo ob lito cessionem, posito autem te posse conuenire cum Tilio de lito cedente, si Titus quarundam soluat. Quid prohibet facta cessione, & Tilio ad soluendum quarundam obligetur quod pro illis quarundam sibi remissa obligetur ad viuis in singulis annos solutionem. Posito quod premium legitimum census sit quarundam pro uno. Si eniat illa quarundam tibi Titus soluere, nemo instrictare te posse illis quarundam traditis ab eo censum redditum emere, ac perinde est ea illi remittere. Ergo pro illius remissionem census constitui potest. Hoc autem intelligendum est, vbi bul. p. V. recepta non fuerit. Qui te posita videbimus pecuniam numeratam pro constitutione censu exigit, ac proinde non sufficit debita.

## P V N C T V M V.

De censu pecuniari conventionali.

1. Pend potest constitui census ex pena conventionali.
2. Explicant modi, quibus hoc possit contingere.
3. Hac pena non ex interesse, sed ex violatione fiduci contractus sumenda est.
4. Interim dum premium non soluitur, adiungere potes pacatum, ut res sit loca pro tali mercede.

5. **C**ertum est homines se obligare posse ad pecuniam aliquam rationabilem subeundam, si promissis non extiterint. Sicut inter alios tradunt Naurati. cap. 17. num. 22. 5. Joann. Gutiér. de iuram. p. 1. 16. Menoch. de arbitrar. cap. 2. 6. n. 1. Gaspar Roderic. de annis redditib. lib. 3. q. 1. 4. num. 1. & seqq. Ludovic. Velazq. de Auendaño de censib. c. 9. n. 1. Quo postio quæstio est? An ad annos, vel mensuos redditus obligari possit ob fidem non fecuraram? Quia in re Gregor. Lopez leg. 40. tit. 11. par. 6. verb. 1. s. Galpar Roderic. alios referens dicto lib. 3. q. 5. n. 8. esti admittens ob violationem fiduci possit pecuniam promitti, non tamen per dimensionem mensum, vel annorum, quia tunc inveniuntur redderet contractum viaturum, ex Bart. in l. censu stipulatis sumus. n. 3. de verb. oblig. & Atanaria. c. 5. n. fin. de iuris.

Sed nescio quo fundamento pena adiungere per dimensionem viaturum sit, non tam cum viuca sit, si vtrum pena moderata est, & culpa proportionata, vt optimè resoluit Auendaño de censib. dicto cap. 9. num. 13. & 14. Nam iustitia huius penæ non nititur in eo quod viuca sit, vel per dimensionem mensum, aut annorum repetita, sed in eo quod culpe proportionetur, eaque de causa lex regia 10. tit. 1. particul. 5. & leg. 40. titul. 11. eadem parte, ad iustificandam hanc penam conventionalem ponderat tantum defecum in promissis nulla restrictione facta ad pecuniam annuum, vel mensuum. Quod manifestius fiet, si expendamus causas, quibus hæc pena conventionalis annua præstationis constitui potest.

Primo si ob violatam præmissionem in factis te ad prædictam penam altengas, ferè omnes Doctores teste Menoch. de arbitrar. cap. 2. 6. n. 2. 3. Ioann. Gutiér. de iuram. 1. p. 3. 5. num. 11. Malcard. de probat. conclus. 1172. num. 19. Gaspar Roderic. d. 9. 1. num. 5. Auendaño cap. 9. num. 2. contente te ad annum præstationem obligare posse potes enim te obligare ad decem annua soluenda, si domum quam promisisti in ita tale tempus edificare non addices. Et colligunt ex leg. 4. 8. Caius. de verb. iuris. & ex leg. fed. & si quis. & fin. ff. quis cautionib. & leg. regia. 40. tit. 1. par. 5.

Secundo si promissa certa specie intra tale tempus adiungere potes penam, quod si intra illud tempus non tradideris viatus singulis annis præstabis, tametsi in foro externo hoc placuisse singularis annis quinque; quia in hac præmissione nihil est iniustitia. Ut resolut Galpar Roderic. lib. 3. de redditib. q. 5. n. 5. Malcard. conclus. 1172. n. 2. 3. Auendaño de censib. cap. 9. num. 7.

Tertio si præmissione certæ quantitatis soluenda tali tempore adiungas penam, quod si non solueris ex tunc certum quid singulis annis præstabis, tametsi in foro externo hoc placuisse singularis annis quinque; quia in hac præmissione nihil est iniustitia. Ut resolut Galpar Roderic. cap. 2. 6. n. 4. 1. Malcard. de probat. conclus. 1172. n. 16. Petrus. Sudus decis. 19. in princ. Gaspar Roderic. dicta q. 1. num. 6. ex iuris. & si quis. & fin. ff. si certum peccatum, attamen in foro conscientia verius, scilicet licetum esse, si absque vila fraude, & dolu factum fuerit, tametsi is in cuius favorem paclum appossum, et solitus fuerit facere, qui vniuersus conceperit est, ut diligenter procurat, & ne sibi data violetur, neve pecunia debita defraudentur. Verum in foro externo, si is in cuius favorem stipulatio penæ facta est solitus fuerit facere, nequaquam paclum sufficiat ob viatu præsumptionem, bene tamen si faceret solitus non fuerit, ut docuit Innocent. in cap. 2. de pena, & colligunt manifeste ex leg. regia 10. tit. 1. par. 5. & leg. 40. tit. 11. par. 5. & vrobique Gregor. Lopez. Ioann. Gutiér. plures referens. 1. p. de iuram. cap. 3. 6. num. 10. Auendaño d. cap. 9. numero 11.

Neque in hac pena spectandum est quantum stipulanti inter se fidem seruaram non esse, ut solum pro quantitate interesse pena imponatur, quia hac pena non in compensationem interesse partis, sed in contractus obliteracionem, & fidei violare punitionem imponitur. Sicut tradunt Malcard. Joann. Gutiér. Auendaño, & alij loc. eti. At quamvis pena cum interesse stipulantis commensuranda non sit, oportet tamen fatem in foro externo ut aliquod interesse intercedat. Sicut pluribus relatis tradit Galpar Roderic. de annis redditib. lib. 3. q. 5. numero 10. Auendaño d. cap. 9. numero 9.

Ad extremum aduerterit optimè Auendaño num. 10. ex leg. sicut emplo. §. fin. locat. te posse loco pena adiungere pacatum conuenientem, ut interdum premium rei vendita non soluitur res sit locata pro tali mercede. Nam haec locatio inchoatio facta impedit non potest ob venditionem precedentem, cum rei dominium in emptorem translatum non sit, sed penes venditorem refusat, & illius periculo subficit. Excepte in foro externo, nisi is in cuius favorem conductio facta est solitus fuerit facere, ob præsumptionem viatu, ut dictum est.

## P V N C T V M VI.

Qualiter condemnatione census constituantur.

1. Condemnari potes ad solutionem census, de quo lis agitur.
2. Negant plures censum creari posse sententia Iudicis, cum lis non de censu constituto, sed de alio debito agitur.
3. Contrarium affirmandum est.
4. Sicuti contrario fundamento.
5. Si ex errore sententia processus non tenetis soluere, & consequitur tibi repensio indebita.

6. **C**ertum est sententia Iudicis te condemnari posse ad solutionem census constituti, de cuius constitutione lis suborta est, & pars adiuta legitime probavit constitutum esse, quia eo casu sententia census non constitutus, sed constitutum declarat, & ad illius solutionem obligat. Ut bene adverterit Ludovic. Velazq. de Auendaño tract. de censib. cap. 40. num. 22. & sequent, quibus recte satisfaciunt. Præcipuum